
 - 

  

  
 
     

 

HOTĂRÂREA Nr.149 
din 07.12.2022 

privind participarea Orașului Nădlac la implementarea proiectului ,,Cu bicicleta 

prin vest-traseu cicloturistic”  din Investiția I.4 ”Implementarea a 3.000 km de trasee 
cicloturistice la nivel național” finanțat din PNRR,  Componenta 11 – Turism și cultură  

 
 

Consiliul local al oraşului Nădlac, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 

07.12.2022, 
Având în vedere: 

- Inițiativa primarului orașului Nădlac, exprimată prin referatul de aprobare 
înregistrat sub nr.7805/07.12.2022 

- Referatul arhitectului-șef din cadrul primăriei nr.7804/07.12.2022  

- prevederile  Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, 
actualizată 

- prevederile art.120 (1), art.121(1) și (2), art. 138(1) și (4) din Constituția 
României, republicată 

- prevederile art.3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată  la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 
- prevederile art.7(2) din Codul civil al României, adoptat  prin Legea nr. 

287/2009, republicat, actualizat 
- prevederile Ordinulului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației nr.3.047/2022 pentru aprobarea Ghidului specific privind 
regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene aferente 
Planului național de redresare si reziliența în cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2022/C11, componenta 11 – Turism și cultură, Investiția I.4 - 
Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice  

- avizul favorabil al comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, 
juridică şi de disciplină 

- avizul favorabil al comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, 

protecţia mediului şi turism, administraţie publică locală 
- avizul favorabil al comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, 

învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 
tineret şi sport 

În temeiul prevederilor art.129(2), lit.b, c, alin.4, lit.a, d,  art.139(3) lit.a, e, g din 
Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, actualizată 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. Se aprobă participarea Orașului Nădlac, alături de alte unități 

administrativ-teritoriale din cadrul județului, dar și din județele învecinate, la 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

_____________________________________________________________ 

ORAŞ NĂDLAC 
Oraşul Nădlac –315500,  str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474325, Fax. 0257/473300 

e-mail :office@primaria-nadlac.ro  ,  www.primaria-nadlac.ro 

 

 

mailto:primaria.nadlac@rdslink.ro
http://www.primaria-nadlac.ro/


 - 

  

implementarea proiectului din Investiția I.4 ”Implementarea a 3.000 km de trasee 

cicloturistice la nivel național” finanțat din PNRR,  Componenta 11 – Turism și cultură. 
Art.2. Se mandatează primarul Orașului Nădlac să semneze în  numele și pe 

seama Orașului Nădlac Acordul de Parteneriat la cererea  de  finanțare a proiectului 

”Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național” cu toate  anexele 
acesteia, a tuturor  documentelor  aferente proiectului și să reprezinte Orașul Nădlac și 

Consiliul Local al orașului Nădlac în relația cu MDLPA. 
Art.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către primarul orașului Nădlac 

și se comunică către: 

 Serviciul buget din cadrul primăriei 
 Arhitect-șef din cadrul primăriei 

 Compartiment managementul proiectelor 
 Instituţia Prefectului- judeţul Arad, Serviciul Juridic și Contencios 

Administrativ– Compartimentul Controlul Legalităţii Actelor şi 

Contencios 
 

         PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ               CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
               LADISLAU VAȘ                SECRETAR GENERAL 
                                                                                ALEXANDRU GROS 
 

 

 

 

AI/5 ex 
 
 

 


	ORAŞ NĂDLAC

